

### ICOR 3. Dünya Konferansı'nın Kararı

## Rohingya (Arakan) Halkı İle Dayanışma

Rohingya krizi ile ilgili olarak uluslararası güçlü bir dayanışma örgütlenmek ve dünya çapında bir kamuoyu yaratmak gereklidir. Myanmar'daki Rakhaing federal eyalet devletinde yaşayan Rohingya halkı üç aydan beri kanlı saldırılara, gaddarca işkencelere maruz kalmaktadır. Rohingya halkına saldırılar son yıllarda gerçekleşmektedir; ama bunlar bu arada, sadece binlerce masum insanların öldürülmesi değil, aynı zamanda Bangladeş'te korunma aramak için sınırı aşmak zorunda kalmış milyonlarca insan sonuç itibarıyla "etnik temizliğe" maruz kalmıştır. Son üç ay içinde yaklaşık bir milyon insan mülteci olarak Bangladeş'e sığınmıştır. Bunların çoğu kadınlar ve çocuklardan oluşmaktadır. Yeni resmi sayılara göre son üç ay içinde neredeyse 900 Rohingya öldü, birçok kadın ve çocuk kayıpla sınırı geçmek çabası sırasında boğuldu. Rohingya'ların zorla yerlerinden kovulmasının arka planı, Rakhaing eyaletindeki devasa petrol ve doğal gaz kaynaklarını yağmalamak için Batılı holdinglerin aç gözlülüğü ile bağlantılıdır. Rohingya sorununun kalıcı bir çözümü bizzat Myanmar hükümeti tarafından bulunmak zorundadır. Eski BM genel sekreteri Kofi Annan'ın önderliğindeki komitenin tavsiyesi ile mutabakat içinde krizi çözmek için bir inisiyatifin ele alınması gereklidir. Bu bağlamda Rohingya'ların Myanmar vatandaşları oldukları olgu olarak kabullenilmek zorundadır.

CPB ve diğer sol partiler, Rohingya-mültecilerine daha güvenli korunmanın, kendilerinin kimlik ve adresleri ile birlikte yanlarında taşıyabilecekleri sağlam belgelerin sunulmasının, beslenme, tıbbi ve diğer gerekli tedarikin sağlanmasını ve Myanmar üzerindeki uluslararası baskının artırılmasını, kitlesel öldürmeler ve tahrip edilmenin sona erdirilmesini, Rohingya'ların yeniden geriye alınması, onların kendi vatandaşları olarak tanınması ve güvenliklerinin sağlanması için Myanmar'ı zorlayacak diplomatik inisiyatifin güçlendirilmesini talep etmektedirler.